
 

 

      

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 1 z 2 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

Informace pro žadatele opatření „Restrukturalizace a 

přeměna vinic“ (v rámci Intervencí v odvětví vína): Nařízení 

vlády č. 69/2023 Sb., ve znění pozdějších předpisů, platné od 

1.6.2023. 

V Praze dne 1. června 2023 

 

Vážení žadatelé, 

dnešním dnem, tzn. 1. červnem 2023, nabývá účinnosti nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o 

stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína.  

V návaznosti na tuto skutečnost je spuštěn příjem žádostí intervence „Restrukturalizace a 

přeměna vinic“ (v rámci Intervencí v odvětví vína). Žádosti budou přijímány celoročně.  

Žádosti jsou již přijímány v rámci Strategického plánu ČR (2023-2027) a oproti předchozímu 

období dochází k několika změnám, co se týče podmínek opatření. 

Změny ve vztahu k poskytování dotací v rámci intervencí v odvětví vína (oproti 

poskytování podpor v rámci Společné organizace trhu s vínem) 

 Žádosti (a veškeré další přílohy) lze podat od 1.6.2023 výhradně skrze Portál Farmáře 

SZIF, a to pod svým jedinečným přístupovým oprávněním. Je tedy NUTNÉ, aby si každý 

žadatel ověřil, že má aktivní přístup na Portál farmáře SZIF, a zároveň jsou jeho 

přístupové údaje v pořádku a funkční. Již nebude možné dokumenty podávat např. 

datovou schránkou, osobně, skrze služby České pošty apod. 

 Žadatel musí mít před podáním žádosti zároveň podánu skrze Portál farmáře aktuální 

průřezovou přílohu „Identifikace příjemců dotací“.  Pokud již byla tato příloha podána 

(např. ve vztahu k jinému dotačnímu titulu) a je nadále aktuální, není třeba tuto přílohu 

podávat znovu. Daná povinnost vyplývá z čl. 59 nařízení EP a Rady (EU) č. 2021/2116 

s ohledem na čl. 44 prováděcího nařízení (EU) č. 2022/128 a dále § 11ia zákona č. 

256/2000 Sb. (zákon o SZIF), ve znění pozdějších předpisů. Formulář obsahuje informace 

o žadateli s ohledem na jeho majetkovou propojenost s jiným subjektem, resp. s ohledem 

na vazbu ovládající a ovládané osoby dle ustanovení § 74 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon 

o obchodních korporacích). Do formuláře bude žadatel (fyzická i právnická osoba) uvádět 

vazby s obchodními korporacemi založené na podílu majetkových nebo hlasovacích práv 

nad 40% (případně 30% při jednání ve shodě), pokud nikdo jiný nedisponuje vyšším 

podílem. Obchodními korporacemi dle § 1 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních 

korporacích) jsou: veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s 

ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 

zájmové sdružení a družstvo nebo evropská družstevní společnost. Tento krok, který 

musí předcházet podání žádosti, provede žadatel na Portálu farmáře SZIF skrze sekci 

„Ostatní podání“ – „Průřezové přílohy“ – „Identifikace příjemců dotací“. Video s 

informacemi o Identifikaci příjemců dotací (včetně postupu podání skrze Portál farmáře 

SZIF) je k dispozici např. na stránkách www.szif.cz, v sekci "Jednotná žádost" - 

"Prezentace a videa" - "Videa" - "Identifikace příjemců dotací". 

 Dotace již nebude poskytována na podopatření „Přesun vinice do svahu“. Pro nové období 

mohou žadatelé využívat nové podopatření „Změna typu opěrné konstrukce“. 

mailto:info@szif.cz


 

 

      

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 2 z 2 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 Žadatelé mohou nově v rámci podopatření „Technika zlepšující obhospodařování vinic 

(nová výsadba)“ využít pro novou výsadbu vinice Povolení pro opětovnou výsadbu vzniklé 

klučením vinice, která byla před tímto klučením Fondem zkontrolována v rámci fyzické 

kontroly na místě  (realizované po 20.2.2016), a na které byl kontrolou Fondu zjištěn 

počet keřů na 1 ha osázené plochy vinice před klučením. 

 Pokud nebude subjekt/žadatel podávat prohlášení na ÚKZÚZ (prohlášení o 

sklizni/produkci/zásobách), resp. je bude podávat po termínu pro jejich podání, již to 

nebude mít vliv na výši dotace (případné sankce bude udělovat ÚKZÚZ). 

 Na základě novelizace evropské legislativy dochází ke změně u rozvinutých a méně 

rozvinutých regionů v rámci ČR. Dříve bylo rozvinutým regionem pouze území hl. m. 

Prahy a žadatelé mohli získat podporu maximálně ve výši 50 % skutečných nákladů (v 

ostatních, tzn. méně rozvinutých regionech, mohli získat podporu maximálně ve výši 75 

% skutečných nákladů). Nově jsou rozvinutými regiony Hl. m. Praha, Středočeský kraj, 

Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, Kraj Vysočina a Jihomoravský kraj. Žadatelé, jejichž vinice 

jsou umístěny v těchto krajích, tak budou mít nárok max. na 50 % skutečných nákladů 

(sazba podpory bude snížena na 2/3 sazby uvedené v Nařízení vlády č. 69/2023 Sb.). 

 Ruší se povinnost dodržovat podmínky podmíněnosti (tzv. Cross Compliance) a doručovat 

Fondu Jednotnou žádost, ve které v minulosti žadatelé deklarovali veškeré jimi 

obhospodařované plochy, resp. díly půdních bloků, které mají na sebe vedeny v Evidenci 

využití půdy podle uživatelských vztahů. Resp. tato povinnost platila/platí pro žadatele, 

kteří obdrželi podporu během platnosti Programu podpor ČR pro období 2019-2023 (v 

rámci SOT s vínem).   

 

Bližší informace jsou k dispozici na odkazu https://www.szif.cz/cs/restrukturalizace-vinic 
(www.szif.cz → SZIF poskytuje → Strategický plán 2023-2027 → Sektorové intervence → Víno 

→ Restrukturalizace vinic) 

 

 

Vypracovalo: Oddělení metodiky vybraných podpor a intervencí v odvětví vína 

 

mailto:info@szif.cz
https://www.szif.cz/cs/restrukturalizace-vinic
http://www.szif.cz/

